
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 159 DEL 05/07/2018 
PROT. N. 20972

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI DI 
POLIZIA  LOCALE  PER IL  CONTROLLO  DEL RISPETTO  DEI  LIMITI  DI 
VELOCITA'  AI  FINI  DI  PREVENZIONE  INCIDENTI  SULLE  STRADE  DI 
CURTATONE "SCOUT SPEED CONTROL" FINANZIATO DAI  PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI EX ART. 208 DEL C.D.S.

L’anno duemiladiciotto addì cinque del mese di Luglio alle ore 16:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

·         l'art.  208, comma 4, del decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  definisce  i  criteri  per  l'utilizzo  degli  introiti  derivanti  dalle 
sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada;
·         che il testo vigente del Codice della Strada dopo le modifiche apportate dalla legge 
120/2010, stabilisce al  comma 4 che una quota dei proventi  derivanti  dalle sanzioni 
amministrative sia destinata al potenziamento delle attività di controllo e accertamento 
delle violazioni in materia di circolazione stradale;
·         che al comma 5 bis della predetta legge 120/2010 la quota dei proventi può essere 
utilizzata al finanziamento di progetti finalizzati ai servizi serali, notturni e comunque di 
prevenzione  della  sicurezza  urbana  e  della  circolazione  stradale  eventualmente 
estendendo l'orario di servizio degli operatori addetti al servizio di polizia stradale.

Considerato  che l'Amministrazione ritiene obiettivo  prioritario  potenziare  i  servizi  di  Polizia 
Locale, specialmente rivolti al controllo del territorio nelle ore serali/notturne ed in particolare  
nelle notti  dei giorni  prefestivi  e festivi,  al  fine di  prevenire scorretti  e potenzialmente gravi 
comportamenti  della  circolazione  stradale  ed  episodi  di  piccola  criminalità,  sempre  più 
frequenti. Per fare questo intende utilizzare nuove tecnologie come lo “Scout Speed Control”;

Ritenuto che tale obiettivo può essere parzialmente raggiunto incrementando la presenza delle  
pattuglie  della  Polizia  Locale  nelle  ore  diurne  e  anche  nelle  ore  serali-notturne,  dando 
attuazione  ad  un  progetto  speciale  di  potenziamento  del  servizio  sul  territorio  comunale 
finanziato proprio con i proventi delle contravvenzioni del Codice della Strada;

Considerato che gli agenti si sono resi disponibili ad eseguire per l'anno 2018, un servizio di 
vigilanza anche oltre il proprio orario di lavoro, nelle ore serali/notturne ed in particolare nelle 
notti dei giorni prefestivi e festivi;

Ritenuto che l’iniziativa rivesta una grande importanza per gli  obiettivi  di  prevenzione delle  
infrazioni  stradali,  della  criminalità  e  degli  atti  di  vandalismo,  a  tutela  della  sicurezza  dei 
cittadini, in supporto a quanto già svolto dalle forze dell’ordine;

Vista l’allegata proposta redatta dal Comandante Colli Cristiano, unitamente agli agenti; 

Valutato  altresì  che  gli  agenti,  oltre  a  quanto  descritto,  continueranno  ad  assicurare 
l’assistenza agli eventi pubblici nel corso dell’anno, compresa la tradizionale fiera delle Grazie;

Precisato,  inoltre,  che il  presente progetto  è giustificato  e  condiviso  dal  nuovo CCNL che 
prevede  espressamente  delle  indennità  specifiche per  le  attività  ora  previste  dal  presente 
progetto;

Dato atto,  inoltre,  che non appena saranno concordate con le  Organizzazioni  Sindacali  le 
indennità di cui all’art. 56-quinquies del nuovo CCNL, non sarà più necessario predisporre un 
progetto incentivante;

Considerato che complessivamente l'amministrazione intende finanziare con risorse proprie, la 
somma di € 12.000,00, con incremento del Fondo di cui all'articolo 15 del CCNL dell'1/04/1999 
finanziato con i  proventi  contravvenzionali  dell'art.  208 del  D.Lgs n. 285/92, così come da 
ultimo modificato con la Legge 120/2010 (nuovo Codice della Strada) e considerato altresì che 



la  somma è stata  concordata con il  Comando interessato e proporzionata alla  quantità  di  
lavoro  richiesto  dall’obiettivo,  tenuto  conto  dell’eventuale  lavoro  oltre  l’orario  normale,  del 
disagio dei turni notturni e festivi;

Dato atto comunque che la somma sarà erogata nella misura del conseguimento del risultato e 
in proporzione al risultato conseguito;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 03/07/2018 dal Responsabile del Settore 
sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità 
contabile, del presente atto;
 
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 

DELIBERA
1.  Di approvare l'allegato progetto per il potenziamento dei servizi di vigilanza e controllo 

del territorio, da realizzarsi nell’anno 2018, presentato dal Comandante Cristiano Colli, 
che coinvolgerà il personale del Corpo Polizia Locale di Curtatone per le motivazioni 
esposte in premessa;

2.  Di dare atto che la spesa quantificata complessivamente in euro 12.000,00 è finanziata  
con  i  proventi  derivanti  dalle  sanzioni  amministrative  per  violazioni  al  Codice  della 
Strada, come previsto dall'art. 208, comma 5 del D.Lgs. 285/1992, ed inoltre è allocata 
nel  fondo  salario  accessorio  2018  all’uopo  stanziato  in  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  5  
comma 5 del CCNL 1.4.1999

3.  Di  dare  atto  altresì  che  il  progetto  sarà  liquidato  in  proporzione  all’effettivo 
conseguimento del risultato e con provvedimenti del Responsabile dell’area Finanziaria, 
previa autorizzazione del Segretario Comunale, quale responsabile del personale, sulla 
scorta di una relazione del Responsabile del Servizio;

4.  Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

5.  Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Federico Longhi  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Cristiano Colli 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 09/07/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19/07/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09/07/2018 al 24/07/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


